
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 EDIÇÃO 0675
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 0675

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.816, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 109/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 109/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES 
PARA FORMAÇÃO DE KITS DE FORMA A SUPRIR AS NECESSI-
DADES BÁSICAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR – PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
PRINTSUL 
COMERCIO 
ATACADIS-
TA LTDA

1 APONTADOR DE LÁPIS, COM LÂMINAS DE AÇO 
CARBONO DE ALTA QUALIDADE,  FORMATOS 
ERGONÔ-MICOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
3,0CMX1,5CM, COM O SELO DE SEGURANÇA DO 
INMETRO. ACONDICIONADOS EM CAIXA COM 
NO MÍNIMO 48 UNIDADES. 

GOLLER 40,00 7,39

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

2 BORRACHA BRANCA MACIA n° 40, CAIXA COM 40 
UNIDADES, COMPOSTA POR 100%   BORRACHA 
NATURAL, PRODUTO NÃO TÓXICO DE FABRI-
CAÇÃO NACIONAL 

REDBOR 107,00 5,80

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

3 CADERNO ¼ BROCHURA, 48 FOLHAS, PARA ARIT-
MÉTICA. CAPA MOLE.  

CRE-
DEAL

1.134,00 0,83

PRINTSUL 
COMERCIO 
ATACADIS-
TA LTDA

4 CADERNO ¼ BROCHURA, CAPA DURA, TAMANHO 
PEQUENO, 48 FOLHAS, PARA  ARITMÉTICA. 

NEO-
MUNDI

1.220,00 2,03

PEGASUS 
ATACADIS-
TA LTDA 
- EPP

5 CADERNO ¼, BROCHURA, 48 FOLHAS, MIOLO 
PAUTADO. CAPA MOLE.  

PANA-
MERI-
CANA

2.900,00 0,79

PEGASUS 
ATACADIS-
TA LTDA 
- EPP

6 CADERNO ¼, BROCHURA, CAPA DURA, TAMAN-
HO PEQUENO, 48 FOLHAS, MIOLO  PAUTADO. 

PANA-
MERI-
CANA

4.134,00 1,93

R C FERREI-
RA & CIA 
LTDA

7 CADERNO DE CALIGRAFIA: BROCHURÃO, CAPA 
RESISTENTE, TAMANHO  19 X 24,8 CM, 40 FOLHAS, 
GRAMATURA MÍNIMA 56 G/M2. QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR A TILIBRA. 

JANDAIA 800,00 1,84

PRINTSUL 
COMERCIO 
ATACADIS-
TA LTDA

8 CADERNO DESENHO GRANDE ESPIRAL 48 FOL-
HAS – CADERNO CARTOGRAFIA, SEM  PAPEL DE 
SEDA, TAMANHO MÉDIO COM ESPIRAL, FOLHAS 
INTERNAS BRANCAS, SEM DOBRADURAS, RUGAS, 
MANCHAS OU FUROS, DE PAPEL OFF-SET 63G/M², 
CAPA/CONTRA CAPA DURA 772G/M², REVESTIDO 
POR PAPEL COUCHÉ, COM ESTAMPAS VARIADAS, 
MEDIDAS MÍNIMAS DE 275MMX200MM. 

NEO-
MUNDI

1.585,00 3,50

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

9 CAIXA DE GIZÃO DE CERA TIPO ESTACA COM 
12 CORES, 112g NÃO TÓXICO,  INDICADO PARA 
CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS, COMPOSTO POR 
CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMEN-
TOS. FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO 
INMETRO. 

ACRILEX 686,00 2,80

R C FERREI-
RA & CIA 
LTDA

10 CAIXA DE LÁPIS DE COR LONGO KIT COM 
12 CORES TRADICIONAIS, COMPOSTO  POR 
PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA, INERTE, 
CERAS E MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFI-
CADO FSC100%. FABRICADO COM TECNOLOGIA 
SEKURAL. 

LAOBAN 1.685,00 4,19

PEGASUS 
ATACADIS-
TA LTDA 
- EPP

11 COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 110g, NÃO 
TÓXICA, COMPOSTA POR POLIACETATO  DE 
VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA, FABRI-
CAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO. 

ZAS-
TRAZ

1.650,00 1,50

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

12 COLA COLORIDA, ATÓXICA, BRILHANTE, 
SOLÚVEL EM ÁGUA, PARA APLICAÇÃO EM   PAPEL 
E SIMILARES. FRASCO DE 23G. CORES POSSÍVEIS; 
AMARELA, AZUL, VERDE, VERMELHO. 

PIRA 1.660,00 0,80

PEGASUS 
ATACADIS-
TA LTDA 
- EPP

13 ESTOJO AQUARELA EM PASTILHA (28MM) + 
PINCEL. TINTA COM EFEITO AQUARELA  EM 12 
CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ORGANIZADAS EM 
PASTILHAS COM 28 MILÍMETROS DE DIÂMETRO. 
TOTALMENTE SOLÚVEIS EM ÁGUA. PRODUTO 
NÃO TÓXICO.

ONDA 530,00 4,60

PRINTSUL 
COMERCIO 
ATACADIS-
TA LTDA

14 KIT DE TINTA GUACHE. CAIXA COM 6 POTES DE 
15ML CADA. CONTENDO AS CORES : BRANCO. 
AMARELO OURO, VERMELHO FOGO, AZUL 
TURQUESA, VERDE FOLHA E PRETO.  CORES 
MISCÍVEIS ENTRE SI, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, 
COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CAR-
GA E CONSERVANTES. MARCA DE REFERÊNCIA: 
ACRILEX.

SPLASCH 
COLOR

480,00 2,27

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA - ME

15 LÁPIS PRETO n°2 SEXTAVADO CAIXA COM 144 
UNIDADES, FORMULADO COM  MICROPARTÍCU-
LAS ATIVAS E TECNOLOGIA SEKURAL - COM-
POSTO POR MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E 
MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICAÇÃO 
100% FSC. EMBALADO EM DÚZIAS, FABRICAÇÃO 
NACIONAL COM SELO DO INMETRO OCP 0006. 

GATTE 35,00 26,94

PEGASUS 
ATACADIS-
TA LTDA 
- EPP

16 MASSA DE MODELAR PLASTILINA, MODELING 
CLAY, CAIXA COM 12 CORES  SORTIDAS, CONTEN-
DO 180GRAMAS, PRODUTO NÃO TÓXICO, INDI-
CADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS – FAB-
RICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMETRO. 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS CONTADOS 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERÊNCIA: 
MARCA ACRILEX OU SIMILAR. 

INJEX 736,00 2,60

LIDERANÇA 
COMERCIO 
DE PAPEIS 
LTDA - ME

17 PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO TRANSLÚCIDA 
COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO,  335 X 245 X 
30 mm

DAC 1.735,00 1,90

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 0675

PRINTSUL 
COMERCIO 
ATACADIS-
TA LTDA

18 TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 13 cm, LÂMINA 
EM AÇO INOX, CABO EM  POLIPROPILENO SEM 
REBARBAS. 

FOKIN-
HO

1.103,00 1,27

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 109/2020, é de R$ 45.488,50 (Quarenta e Cinco Mil, Qua-
trocentos e Oitenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
três dias de fevereiro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°42/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0109/2020
Data da Assinatura:	23/02/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FOR-
MAÇÃO DE KITS DE FORMA A SUPRIR AS NECESSIDADES 
BÁSICAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ED-
UCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR – PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.753,52 (Cinco Mil, Setecentos e Cinqüenta e Três Reais 
e Cinqüenta e Dois Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°43/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0109/2020
Data da Assinatura:	23/02/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: LIDERANÇA COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FOR-
MAÇÃO DE KITS DE FORMA A SUPRIR AS NECESSIDADES 
BÁSICAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ED-
UCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR – PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.296,50 (Três Mil, Duzentos e Noventa e Seis Reais e 
Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°44/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0109/2020
Data da Assinatura:	03/03/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PEGASUS ATACADISTA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FOR-
MAÇÃO DE KITS DE FORMA A SUPRIR AS NECESSIDADES 
BÁSICAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ED-
UCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR – PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 17.096,22 (Dezessete Mil e Noventa e Seis Reais e Vinte 
e Dois Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°45/2021
Pregão Eletrônico  Nº 0109/2020
Data da Assinatura:	24/02/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  R C FERREIRA & CIA LTDA

Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FOR-
MAÇÃO DE KITS DE FORMA A SUPRIR AS NECESSIDADES 
BÁSICAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ED-
UCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR – PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 8.532,15 (Oito Mil, Quinhentos e Trinta e Dois Reais e 
Quinze Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº7/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA 
DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO 
E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 371.250,00 
Trezentos e Setenta e Um Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais).  Abertura 
das propostas: 08:30 Horas do dia 11/03/2021. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 24/02/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2021

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o AQUISIÇÃO DE PROCESSADOR AMD PARA ATUAL-
IZAÇÃO DE PLACAS MÃE RECEBIDAS DA RECEITA FEDERAL 
E POSTERIOR UTILIZAÇÃO OPERACIONAL. , conforme parecer 
Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a par-
celas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 989,90(Novecentos e Oitenta e Nove Reais e No-
venta Centavos)

Capanema - PR,  24 de fevereiro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 46/2021
Processo dispensa Nº 07/2021
Data da Assinatura:	24/02/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ALINI MARTINI - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PROCESSADOR AMD PARA ATUAL-
IZAÇÃO DE PLACAS MÃE RECEBIDAS DA RECEITA FEDERAL E 
POSTERIOR UTILIZAÇÃO OPERACIONAL.
Valor total: R$989,00 (Novecentos e Oitenta e Nove Reais).
Américo Bellé



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 0675

Prefeito Municipal

3.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 230/2020, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa QUALITA ENGENHARIA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa QUALITA ENGENHA-
RIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R VEREADOR 
IDANIR CANELLO, 340 ANDAR 1 - CEP: 85670000 - BAIRRO: CEN-
TRO, inscrita no CNPJ sob o nº 19.813.051/0001-60, neste ato por seu 
representante legal, ANTONIO CARLOS SCOTTI,  CPF:072.885.269-
17 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Tomada 
de Preços n° 6/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 01/07/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 6/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DIA 
DE REFERÊNCIA – CENTRO DIA DO IDOSO, EM ATENDIMEN-
TO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 844075/2017, PROCESSO Nº 
1043821-85/2017, em atendimento a manifestação Jurídica datada de 
25/01/2021,  fica  prorrogado o prazo de Execução  para 30/01/2021 e 
sua Vigência prorrogada até 30/04/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 29 de janeiro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
 Prefeito Municipal      

ANTONIO CARLOS SCOTTI
Representante Legal

QUALITA ENGENHARIA LTDA
Contratada

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 225/2020, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa QUALITA ENGENHARIA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa QUALITA ENGENHA-
RIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R VEREADOR 
IDANIR CANELLO, 340 ANDAR 1 - CEP: 85670000 - BAIRRO: CEN-
TRO, inscrita no CNPJ sob o nº 19.813.051/0001-60, neste ato por seu 
representante legal, ANTONIO CARLOS SCOTTI,  CPF:072.885.269-
17 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas da Leis nº  8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Tomada 
de Preços n° 6/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 26/05/2020, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 6/2020, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALICADA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS-EM ATENDIMEN-

TO AO CR 872817/2018/MC/CAIXA, em  atendimento a Manifestação 
Jurídica datada de 04/02/202,  fica  prorrogado o prazo de Execução até 
25/07/2021 e Vigência  até 25/12/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 24 de fevereiro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
 Prefeito Municipal      

ANTONIO CARLOS SCOTTI
Representante Legal

QUALITA ENGENHARIA LTDA
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 47/2021
Pregão Nº 08/2020
Data da Assinatura:	19/02/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: NESTUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS E TURISMO PARA 
USO EM OCASIÕES DIVERSAS PELA SECRETARIA DE SAÚDE E 
DEMAIS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 48/2021
Pregão Nº 08/2020
Data da Assinatura:	19/02/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO 
DE PASSAGEIROS LTDA .
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS E TURISMO PARA 
USO EM OCASIÕES DIVERSAS PELA SECRETARIA DE SAÚDE E 
DEMAIS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$62.404,03 (Sessenta e Dois Mil, Quatrocentos e Quatro 
Reais e Três Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E NES-
TUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa NESTUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 28.665.378/0001-23, situada a 
AV INDEPENDÊNCIA, 1096  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, 
cidade de Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)CLAU-
DINEIA ZABOTE BERTOCHI, inscrito(a) no CPF nº 037.748.129-
77, residente e domiciliado(a) em RUA MINAS GERAIS, 367  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: SÃO JOSE OPERARIO, na cidade de Capanema/
PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este 
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 
8/2020, Ata de Registro de Preços  nº 58/2020, em conformidade com 
a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 0675

Registro de Preços firmada em  20/02/2020,  resolvendo rescindir o 
referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  
nº 58/2020, celebrado entre as partes em 20/02/2020, referente a Pregão 
Presencial 8/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS 
E TURISMO PARA USO EM OCASIÕES DIVERSAS PELA SECRE-
TARIA DE SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao re-
querimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  
resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com pra-
zo de validade de 12 (doze) meses.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 59.136,00 
(Cinquenta e Nove Mil Cento e Trinta e Seis Reais)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 19 de fevereiro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante    

CLAUDINEIA ZABOTE BERTOCHI
Representante Legal

NESTUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E ZECA-
TUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 79.039.418/0001-
62, situada a R ALAGOAS, 2855 SALA 01 - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
CENTRO, cidade de Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) 
Sr(a)ELIAS CATANI, inscrito(a) no CPF nº 242.997.319-72, residente e 
domiciliado(a) em RUA ALAGOAS, 2855 - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
CENTRO, na cidade de Capanema/PR na qualidade de CONTRATA-
DA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, 
referente ao Processo Licitatório Pregão 8/2020, Ata de Registro de 
Preços  nº 59/2020, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. 
Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em  
20/02/2020,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas 
e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  
nº 59/2020, celebrado entre as partes em 20/02/2020, referente a Pregão 
Presencial 8/2020, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS 
E TURISMO PARA USO EM OCASIÕES DIVERSAS PELA SECRE-
TARIA DE SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao re-
querimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  
resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com pra-
zo de validade de 12 (doze) meses.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 83.440,63 
(Oitenta e Três Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais e Sessenta e Três 
Centavos)
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema-PR, 19 de fevereiro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante    

ELIAS CATANI
Representante Legal

ZECATUR TRANSPORTE 
COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA 

Contratada

	
			 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL PSS 01/2021

CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, com base nas disposições deste Edital, na Portaria n.º 2.496 
de 17 de setembro de 2018 do Ministério do Desenvolvimento Social 
e Agrário (MDSA) e na Instrução Operacional n.º 1 de 05 de maio de 
2017 da Secretaria Nacional de Assistência Social, visando a contratação 
de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir demanda tem-
porária, excepcional e eventual do Município, convoca os candidatos 
abaixo relacionados, para comparecer perante a Diretoria de Recursos 
Humanos, munidos da documentação original e fotocópia simples dos 
documentos descritos no item 13.4 do Edital PSS 01/2021¹, no dia e 
hora descritos abaixo.
VISITADOR
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado
4° KETLIN NUNES DE MORAES 26/02/2021 - 09:00 horas 
5° JEFERSON MIKAEL NERCES 26/02/2021 - 09:30 horas
¹13.4. Os candidatos convocados deverão comparecer, em local, dia e 
hora determinados na convocação, munidos da seguinte documentação 
original e fotocópia simples (os candidatos deverão trazer 2 – duas - có-
pias de cada documento):
a) Uma foto 3x4 recente;
b) RG;
c) CPF;
d) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou nada consta da CEF, se 
for o caso;
e) Título de eleitor e Certidão de Quitação de Débitos, obtida no site do 
Tribunal Superior Eleitoral (www.tse.jus.br);
f) Certificado de reservista ou Certificação de Alistamento Militar – 
CAM e
Certificado de Dispensa de Incorporação – CDI, se do sexo masculino;
g) Certidão de casamento, se for o caso;
h) Comprovante de nascimento dos filhos, se for o caso;
i) Última declaração de imposto de renda, se for o caso;
j) Comprovante de naturalização, se for o caso;
k) Comprovante de residência atual;
l) CTPS – Carteira de Trabalho e Previdência Social;
m) Curriculum Vitae atualizado e assinado;
n) Atestado de Saúde Ocupacional;
o) Cópia do Registro no Conselho da Classe (estando em dia com a 
anuidade), no
caso do Supervisor;
p) Cópia do certificado de ensino médio, dos diplomas de graduação, 
pós graduação, especialização (contendo as respectivas instituições, car-
ga horária e ano
de conclusão) e demais cursos segundo a titularidade, se for o caso;
q) Declaração do candidato de que não exerce cargo público, excluindo 
as
situações previstas em Lei (Anexo III);
13.5. O deferimento final da contratação do candidato dependerá de 
parecer favorável da
Comissão Técnica Organizadora quanto à comprovação da experiência 
informada.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos di-

OUTRAS PUBLICAÇÕES



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 - EDIÇÃO 0675

reitos sobre a vaga em questão.
A não apresentação dos documentos descrito no item 13.4 do Edital 
PSS 01/2021, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a data de 
comparecimento agenda na convocação, implicará na eliminação do 
candidato por desistência. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal 
de Família e Desenvolvimento Social o direito de convocar o próximo 
candidato por ordem de classificação.

Capanema 24 de fevereiro de 2021.

Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 08, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

Nomeia Comissão de Avaliação de Imóveis Urbanos. 

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 18 do Regimento 
Interno;

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência da pri-
meira, para comporem a Comissão de Avaliação de Imóveis Urbanos, de 
interesse da Câmara Municipal de Vereadores: 

- Claudete Rezende Balzan
- Evandro Cesar Malinski
- Sofia Navarine
- Sandro Tatiano Copini

Art. 2º Os serviços prestados pelos Membros da Comissão são consider-
ados de relevante valor social à comunidade e não serão remunerados. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 07/2021.

Capanema, 24 de fevereiro de 2021.

ERCIO MARQUES SCHAPPO
Presidente

		
			 

	
			 

	
			 

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-02-25T08:49:08-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




